CLV. — 1316.

Transport fait par Florent Berthaud au comte Guillaume, de la ville et seigneurie de Malines. 2^me cart., n^o 134, fol. 411.

A tous chiaus ki ces lettres veront et oront, nous Gérars, sires de Vornes, castellains de Zéelande, Rogiers de Levedalé, Ernouls et Gérars de Fontaines, chevaliers, homme à très-haut et très-poissant prince no chier et amei signeur mons^{sr} Guillaume, conte de Haynnau, de Hollande, de Zéelande et signeur de Frize, sicomme de le signerie et de le court de Mallines, et per à noble homme mons^{sr} Florent Bertaud de la meisme court et signerie, et nous Adans Radouard, Godefrois de le Pière, Ernoz Dodinghem, Jehan le Voght et Jehan Rogaz, homme de le dite court de Mallines et de le signerie, salut et connaissance de véritei. Nous faisons savoir à tous que noble hom mesire Florent Bertaud vint en le présence de no cher signeur le conte dessus dit et de nous, là ù nous fûmes appielleit comme per et comme homme de le dite court, et reconnu, en le présence de nous tous, que il avoit bien et loyalment vendu à no dit chier signeur le conte toute le droiture et signerie et spécialement tous les biens entièrement, en quelconques manière qu'il gisent u pueent gésir, qui li eskéyrent u pueent eskéyr en quelconque manière que ce soit, de le mort Gillion Bertaud, son neveu, et de ses anchisseurs, que Diex absoille, c'est assavoir : le ville de Mallines, Nekerspoele, Nieuwelant, Heyden, Muzen, Hauere, Hombeke, Leest et Heffene, et tout ce qui à ces dittes villes appartient u puet appartenir : lesquèles devant dites villes et biens appartiennent et doivent appartenir à le frankise de le ville de Mallines, en le

fourme et manière que Gilles Bertaus le soloit tenir et tint dou vesque de Liège et de l'évesquie, et que li dis mesire Florent tient u deveroit tenir de no dit chier signeur le conte, ou lieu dou vesque de Liège, cui signerie, droiture et frankise nos dis sires li cuens a aquize. Et est assavoir que mesire Florens Bertaus devant dis requist à no dit cher signeur le conte que ces besongnes on tournast et mesist sour les hommes, et que sour ce il semmonist les hommes comment et en quel manière il se poroit démettre, oster et déshériter, lui, ses hoirs et ses successeurs, de tous les biens et signeries devant dis aoes no dit cher signeur le conte, ses hoirs et ses successeurs. Par lequèle requeste et volentei dou dit mons^r Florent, nos sires li cuens devant nommés en conjura sour ce le signeur de Vornes devant dit. Liquels sires de Vornès, conseillies à ses pers et as autres hommes, et lui bien conseilliet, il raporta et juga, par jugement et par plaine science de ses pers et des hommes, que lidis mesire Florens, pour lui, ses hoirs et ses successeurs, raportast à no dit cher signeur le conte toute le signerie et frankise, et entirement tous les biens devant dis en le fourme et manière que devant est escrit aoes no dit signeur le conte, ses hoirs et ses successeurs, pour tenir, demorer ens et goyr sauvement, perpétuellement à toujours. Après chou, par le conjurement de no dit signeur le conte, li dis sires de Vornes juga, par plaine sieute de ses pers et des hommes devant dis, que mesire Florens dessus nommés, pour luy, ses hoirs et ses successeurs, se délayeroit, werpiroit et osteroit se main de tous les biens et signeries devant nommés, et s'en déshériteroit dou tout à toujours perpétuellement aoes no dit signeur le conte, ses hoirs et ses successeurs. Liquels mesire Florens Bertaus, souvent devant nommés, se délaya et osta se main, et se déshérita dou tout en tout, bien et à droit, par le jugement des pers et des hommes devant dis, de tous les biens, droitures et signeries devant nommés, et aempli en toutes choses le dit jugement. Ce fait, nos dis sires li cuens conjura mons^r Arnoul de Bouland se li dis mesires Florens Bertaus avoit tant fait qu'il estoit bien et à loy issus et déshérités de tous les biens, signeries et droitures devant dittes, pour lui, ses hoirs et ses successeurs, et mesires li cuens si bien et à loy entrés dedans, pour lui, ses hoirs et ses successeurs, que il les puist tenir et goyr sauvement, perpétuellement à toujours comme ses propres biens. Liquels mesire Arnouls de Bouland juga, par plaine sieute de nous tous pers et hommes devant dis, que tant et si